
 
 
 

Pag 1 

9 luglio 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

7.1 Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) – Designazione 
componente nel Comitato d’Indirizzo 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 188/19 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 14 relativo alla istituzione e 
funzionamento della Scuola Superiore di Studi Avanzati (SSAS); 

• Visto il D.R. n. 1852 del 22.06.2015, con il quale è stato emanato il nuovo 
Regolamento Generale della Scuola Superiore di Studi Avanzati ed, in 
particolare, l’art. 3, comma 4, del suddetto Regolamento, che prevede, 
quale Organo della Scuola, il Comitato di Indirizzo composto, tra l’altro, 
da quattro docenti esterni, uno per ogni Classe Accademica; 

• Vista la delibera n. 493 del Senato Accademico del 3.11.2015, con la quale 
sono stati designati, quali componenti del Comitato di Indirizzo, i quattro 
docenti esterni alla Scuola, uno per ogni Classe Accademica: prof. 
Corrado Gatti, per la Classe Accademica delle Scienze giuridiche, 
politiche, economiche e sociali; prof. Elio Ziparo, per la Classe 
Accademica delle Scienze della vita; prof. Teodoro Valente, per la Classe 
Accademica delle Scienze e Tecnologie; prof.ssa Marina Righetti, per la 
Classe Accademica degli Studi Umanistici; 

• Visti i DD.RR. n. 75 del 14.01.2016 e n. 748 del 2.03.2017, con i quali, 
rispettivamente, è stata costituita e aggiornata la composizione del 
Comitato di Indirizzo della Scuola Superiore di Studi Avanzati; 

• Visto il D.R. n. 185 del 19.01.2018, con il quale il prof. Elio Ziparo è stato 
posto in quiescenza, a decorrere dall’1.11.2018; 

• Visto il D.R. n. 1659 del 31.05.2019, con il quale è stata aggiornata, medio 
tempore, la composizione del suddetto Comitato, in attesa di individuare, 
in sostituzione del prof. Elio Ziparo, il nominativo del docente esterno 
alla Scuola per la Classe Accademica delle Scienze della vita; 

• Valutata positivamente la proposta del Rettore, formulata direttamente in 
seduta, di designare quale docente esterno per la Classe Accademica 
delle Scienze della vita il prof. Domenico Alvaro, Direttore del 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di precisione; 



 
 
 

Pag 2 

9 luglio 2019 

• Presenti e votanti 26: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, Avitabile, Biffoni, Borgia, 
Catucci, Cerutti, Cirillo, D’Angelo, Desideri, De Toma, De Vito, Fucile, 
Lavagna, Letizia, Mataloni, Piras, Tedeschi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, 
Caiazzo, Rebichini, Santangelo 

DELIBERA 
 

di designare, in seno al Comitato di Indirizzo della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati, il prof. Domenico Alvaro, Direttore del Dipartimento di Medicina 
Traslazionale e di precisione, quale docente esterno per la Classe 
Accademica delle Scienze della vita.   
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


